(a) Puede sin embargo quedar obligado mas estrechamente que el deudor principal, como sucede cuando la obligacion contraida por este es solamente natural, pues no pudiendo ser apremiado á su cumplimiento, puede serlo el fiador. Véase la L. 5 de este mismo título.

**LEX VII.**—Si quis in plus fidejussit, quām principalis tenetur, non valet fidejussio in eo, quod est plus; sed in alio sic. Et plus dicitur quatuor modis; scilicet quantitate, ut si majorem, quām reus promisit, nam tenetur ad concurrentem; loco, ut si alio loco graviori, quām reus promisit, non valet fidejussio; tempore, ut si breviori tempore promisi solvere, nam similiter non valet; causa, ut si de debitor sub condicione, fidejussor purè promisit, non valet. Hoc dicit. Habuit ortum à §. fidejussores 5. Instit. eod. tit.

(1) *Non vale la fiadura.* Limita, nisi fidejussor juret fidejussio: nam tunc tenetur ut principalis, si non tenetur ut fidejussor, et sic, ut obligatio principalis, non ut accessoria, per text. in l. cum pater 77. §. filius matrem 25. D. de legat. 2. et tenet Bart. in l. si quis pro eo, D. eod. col. 3. versic. 8. prohibetur, et in l. si à reo, §. pen. eod. tit. tenet etiam Angel. et Joan. de Imol. in l. hi qui accessionis, in fin. D. eod. tit. licet contrarium teneat Joan. Fab. in §. fidejussores, Instit. eod. col. 2. versic. sed quid si juravit. Secundò limita, quando fidejussor non est obligatus in plus, sed efficacius, quām principalis; nam tunc tenetur, ut in l. 5. supra eod. in fin. et in l. 1. D. eod. et tenet Bart. in l. hi qui accessionis, D. eod. et in l. si fidejussor, D. de re judic. et idem tenet Joan. Fab. in dict. §. fidejussores, versic. sed pone, quod principalis. Tertiò limita, quando fidejussor promittit pœnam ex mora sua; nam tunc in hac pœna videtur, ut principalis promittere, et non accessoriæ, Gloss. notabilis in l. sicut reus, D. eod. tenet Bart. Angel. et Joan. de Imol. in dict. l. hi qui accessionis, et Bart. in l. centum Capua, D. de eo, quod certo loco. Quartò limita, quando fidejussor idem promisit, verumtamen in modo probandi efficacius promisit; nam tunc tene-

bitur, ut si promiserit super interesse promisso, quod staret jureamento partis: quia ex hoc non videtur durior conditio, l. 4. D. de *item jurand.*, tenet Joan. Fab. in dict. §. *fidejussores*, col. 2. versie. sed *quid si promiserunt*, etc. Sed quid si principalis promittat 10. corbes frumenti; fidejussor verò promittat estimationem eorum? an teneat fidejussor? Vide Gloss. et Bart. in l. *si ita fidejussorem*, D. eod. quod non, licet tex. ibi videtur innovere oppositum: si tamen principalis promittat factum, fidejussor potest promittere pecuniam, l. *stipulatus es* 4. et ibi Bart. D. eod. tit. et qualiter fidejussor accedit obligationi facti, vide per Bart. in l. *si quando*, §. 1. D. de *operis libertor.* Jason. in l. *si ita stipulatus essem abs te, de verb. oblig.* 1. et 2. col. Et an dispositio hujus legis procedat etiam, quando scienter fidejussor plus promisit, vel an procedat tantum, quando ignoranter fecit? Joan. Fab. tangit in dict. §. *fidejussores*, in fin. 1. col. dicens, quod indistinctè procedat hoc, quia jura indistinctè loquuntur; et quia videntur dare certam formam, quia non servata totum annibillatur, l. 1. et fin. C. de *fide et jure hastæ fiscal.* lib. 10. licet subdit, quod possit argui contrarium ex his quæ dixit suprà in princ. tit. et vult allegare, quod dixit in §. *at nec*, versie. *quid si sciat eum non esse obligatum;* quod tamen non videtur obstat: quia diversus est casus, et diversa ratio.

(2) *Quanto en lo demas.* In eo verò, in quo principalis tenetur, scilicet in centum, fidejussor tenetur; et sic utile per inutile non vitabilit: et ista fuit opinio quorundam, ut refert Gloss. in l. *græce*, §. *illud*, D. eod. Joan. verò glossator, ut ibi refert Gloss. tenuit contrarium; imò, quod in nihilum fidejussor teneatur; et istam tenet Gloss. in §. *fidejussores*, *Instit.* eod. et in l. *pecunia*, C. de *usur.* et ista est communis opinio, prout dicunt Bart. et Joan. de Imol. in dict. §. *illud*. Tene ergò menti istam legem Partitæ, quæ est contra dictam communem opinionem, contra quam etiam multum urgebat text. in l. *si ultra* 22. et ibi notat Bald. C. de *fidejuss.*

(3) *Mas grave.* Si ergò levius esset fidejussori dare in loco, in quo promisit, non viliaretur fidejussor; quod nota: et hoc idem tenet Joan. Fab. in dict. §. *fidejussores*, in fin. *Instit.* eod. Bart. tamen in l. *hi qui accessionis*, col. 3. in princ. D. eodem, vult contrarium, et idem tenet ibi Joan. de Imol. et latius in l. *fidejussor obligari*, §. *qui certo loco*, D. eod. et idem, quod Faber, tenet Ang. in dict. l. *hi qui accessionis.* Tu nota istam legem, quæ docit.

(4) *E el que entra por fiador.* Secus, si se obligaret ut constitutor, l. *sed et si ceteriori die* 4. D. de *constit. pecun.* Bart. in l. *hi qui accessionis*, D. eod.

(5) *Non valdria.* Adde §. *fidejussores* 5. *Instit.* eod.

LEY VIII.—Que fuerça ha la fiadura, que muchos omes fazen en uno (a).

Muchos omes entrando fiadores en uno, e obligandose cada uno de los en todo, de dar, o de fazer alguna cosa por otri, son tenudos de lo cumplir en aquella manera que lo prometieron. De guisa, que aquel que recibe la fiadura, puede demandar a todos, o cada uno por si, toda la debda (1) que le fiaron; e pagando el uno (2), son quitos los otros. Pero si los fiadores non se obligassen cada uno por todo, mas dixessen simplemente: Non somos fiadores por fulan, de dar, o de fazer tal cosa; entonces, si todos son valiosos (3), para poder pagar la fiadura, a la sazon que se demanda la debda (4), dezimos, que non puede demandar la cosa el señor de la debda a cada uno de los (5), mas de quanto le cupiere (6) de su parte. E si por aventure algunos de los fiadores fuessen tan pobres (7), que non ouiessem de que pagar aquella parte que les cabe, entonce los otros (8) que ouiessem de que lo fazer, quier fuessen uno, o muchos, son tenudos de pagar toda la debda principal, o de cumplir aquella cosa que fiaron.

(a) L. 4, tit. 18, lib. 3 del F. R.—L. 207 del Estilo.—L. 10, tit. 1, lib. 10 de la N. R.

*nuntiat. et conclus.* col. 6. versie. *quid si plures*, dicit, tunc demum fiendam divisionem, quando omnes sunt presentes, per text. in dict. l. *si dubitetur*, alias incipit *si dubitet* 10. in princ. ibi, *præsto sint*, D. eod. et argum. authent. *hoc ita, de duobus reis*, et authent. *præsentem, de fidejussor.* C. et facit infra eod. l. 10.

Ego verò dubito de isto dicto, maximè attenta dispositione hujus legis, ex quo fidejussores non accepit in solidum, et quando simpliciter accepit, haec lex dividit actionem inter eos pro parte, quando omnes sunt solvendo; quod ita militat, sive absunt, sive præstò sint; sicut et alias imputatur creditori, si unum fidejussorem purè, alium sub conditione recepit, ut in l. *si plures* 27. in princ. D. eodem. Neque abstat l. 10. infra eod. quia loquitur in his, qui ut principales se obligant; immò illa lex facit in oppositum, quasi velit illo non attendendum in fidejussoribus, qui non ut principales, sed accessoriè accedunt: item ibi astrinxerunt se in solidum, unde est diversa ratio: et l. *si dubitet* procedit secundum jura Digestorum, quibus etsi nihil diceretur, fidejussores intelligebantur in solidum obligati; quod hodie non est, ut constat ex ista lego Partitæ, et dixi in princip. hujus gloss. Quid si plures fidejussores non fuerunt insimul recepti, sed unus hodie, alter ex intervallo procedat dispositio hujus legis? Speculat. post Hugo. et Azon, quod non, ut ipse notat ubi supra col. 7. versie. *quid si aliquis* Joan. Fab. in dict. §. *si plures post princip.* tenet contrarium: allegat dictam l. *si Titius*, quæ lex certè pro qualibet parte potest induci. Bartolus etiam in l. *si plures*, in princ. D. eodem, tenet contra Speculat. post Dyum, et Jacob. de Aret. dicens esse casum in dicta l. *si Titius*: sed in dicta l. *si Titius* in fin. alter loquitur est et fortè melius: dicentim, quod ille qui primò intercessit, non habet beneficium divisionis; ille verò, qui intercessit secundò, habet eodem modo, quo quando simul intercesserat, per illam legem. Tu verò die, secundum Paul. de Cast. in dict. l. *si plures*, quod si tempore, quo fuit datus primus fidejussor, fuit actum de daido secundum, ut primus hoc scivit, quod tunc habebit locum ista lex, quia videtur fidejussisse contemplatione secundi; altero autem istorum deficiente, non habet locum, ex quo non censetur fidejussisse contemplatione secundi: et hoc quantum ad primum fidejussorem. Secundus autem haberet beneficium hujus legis respectu primi, ut dicit Bart. si tamen scivit esse datum, ut declarat Paulus de Castro in dict. l. *si plures*, et in dict. l. *si Titius*, et est eadem ratio, quia non censetur fidejussisse contemplatione primi. Adde etiam, quod inter fidejussores diversorum non habet locum ista lex, l. *si Titius* 43. D. eodem: vide Bart. in l. *inter eos*, §. *duo rei*, D. eod. Et an fidejussor, qui non potest effectualiter conveiri, faciat locum huic beneficio? Vide per Bart. in dict. l. *si Titius*. Adverte etiam, quod cum, ut dixi, ista lex dividat, absque eo quod opponatur, quod non procedet de jure isto dispositio l. *si testamento* 49. §. 4. vers. *quod duo*. D. eod. et sic solutum ultra debitum poterit repeti.

(6) *Quanto le cupiere.* Et computabitur in ea, quod antea solverat l. *inter eos*, 51. §. 1. D. eod.

(7) *Fuessen tan pobres.* Adde dict. §. *si plures* 4. *Instit.* eod. Non ergò requiritur, quod prouintetur per judicem, ut divisio fiat pro parte inter fidejussores, ut exinde periculum spectet ad creditorem, ut dicit Paul. de Cast. in dict. l. *inter fidejussores*, D. eod. per text. in l. *inter eos* 51. §. *cum inter* 4. eod. tit. sed statim post conventionem periculum spectabit ad creditorem, si tamen non potest creditori imputari negligientia, quia statim quod copit petere aliquid ex confidejussoribus, factus est non solvendo, antequam haberet communitatem convenienti cum, tunc non esset periculum creditoris, ut est de mente Paul. de Cast. in dict. l. *inter eos*, §. *cum inter*.

(8) *Los otros.* Quid si duo fidejussorū distributivè, unius in decem, aliis in residuo, et ille qui fidejussit in decem, non est solvendo? utrum alter tenebitur in solidum? Bald. quod non, in l. fin. col. pen. C. de *usur. rei judic.* quia obligatio fuit divisa, et taxata per pactum: allegat l. *fidejussores magistratum*, §. *pro Aurelio*, D. de *fidejussor.* licet alias nomine residui totum continetur ut in l. 2. C. de *hæred. instit.* Et quid si unus fidejussor fuit acceptus purè, alter sub conditione, vide l. *si plures* 27. in princ. D. eod.

LEY IX.—Como la debda deue ser demandada primeramente al principal debtor, que al que fio (a).

En el lugar (1) seyendo aquel que fuese principal debtor, primeramente (2) a el deuen demandar que

pague lo que deue, e non a los que entraron (3) fiadores por el; e si por aventure non ouiesse el de que lo pagar, deuen demandar a los fiadores. E si acaesciere, que los fiadores fueren en el lugar, e aquél por que fiaron, non; e comenzandoles a demandar el debdo, pidiesen plazo a que aduxiesen a aquél a quien fiaron, deuengelo dar (4). E si al plazo no lo aduxiesen, entonce deuen responder a la demanda, e pagar (5) cada uno dellos su parte, o los ricos por los pobres, o el vno por todos, en la manera que dice en la ley ante desta. E esté plazo les deue otorgar el juzgador, ante quien demandaren el debdo, segun su aluedrio (6); asmando toda via, fasti quanto tiempo lo puedan aduzir.

(a) L. 3, tit. 48, lib. 3 del F. R.

LEX IX.—Præsente reo principali, non potest (eo nou prius dis-  
cuso) fidejussores creditor convenire: si autem absens est, indul-  
getur tempus arbitrio judicis, intra quod fidejussores principalem  
representent: et si intra tempus datum non representaverint, con-  
venientur, et ipsi solvent, prout disponitur suprà l. proxim. Hoc  
dictum.

(1) *En el lugar.* Ille ergò dicitur præsens, qui est in civitate, ut hic: et videtur approbari opinio Jacob. de Raven. quam refert Bart. In authent. de *fidejussor.* in princ. unde ista lex habet ortum. Gloss. tamen ibi intelligit præsentem etiam eum, qui est in territorio civitatis, si tamen de facili citari potest; et ita tenet ibi Ang. et etiam Bart. in l. 3 §. 1. col. fin. D. de *duobus reis*, et satis placet: et debet prius fieri rimatio, an sit præsens, ut notat Bart. in dict. l. 3. §. 1. in fine, et Bald. in l. *cum non solum*, §. *necessitatem*, in fin. C. de *bonis quæ liberis*.

(2) *Primeramente.* Quid si fidejussor de hoc non opponat? Dic, quod tenebit indicium cum fidejussore, Bart. per Glossam ibi in l. 2. C. *commun. divid.* quod Alex. ibi in *addition.* dicit, perpetuo notandum, et adde Bart. in l. fin. in princ. D. *si certum petat*, et Alex. consil. 32. col. 1. vol. 4. Bart. in l. *si mancipium*, §. *si communi*, D. *de eviction.* Alex. consil. 78. col. fin. vol. 1. Intellige tamen, ne erres, quod ad hoc, ut agens vincat, requiritur, quod faciat discussionem, vel probet de inopia principalis; quia aliás non esset sibi aperta via agendi, secundum Bald. Salic. et Paul. de Castro in dict. l. 2. Et quid si notorium sit, principalem non esse solvendo? Gloss. dicit, quod sufficiet, alia non facta discussione (et tenet ibi Bart. inferens ad fidejussorem tyranni) in l. *decem*, D. de *verb. oblig.* ubi etiam Joann. de Imol. infert ad rixosum, et non idoneum facilitate conveniendi: et vide circa hoc, et circa istam materiam aliqua notabilia per additionem Abbat. in cap. *pervenit, de fidejussor.* in additione magna. Et si principalis decederet sine hærede, tenebitur fidejussor ad id, quod principalis, ut in l. *sine hæredem* 52. o ibi Bart. D. *de administ.* tutor. et vide l. *si à te* 10. D. *ut legator seu fideicommissor nom. caveat.* Et quando fidejussor se obligat ut principalis, et simul cum principali, tunc non est necessaria excusio, ut tradit Alex. consil. 52. col. pen. et fin. vol. 4. ita limitans Gloss. in dict. authent. de *fidejussor.* in princ. super verbo *fidejussorem.* Et quid si principalis habet homines alii quām in loco domicili, vel ubi contraxit? an etiam illa bona debeat prius discuti, antequam perveniatur ad fidejussorem? Bald. quod sic, quando facilis esset exactio; secūs si difficultis, quia actor non cogetur peregrinare: vide per Bald. in l. fin. §. *sed si cum Sejo*, col. 3. D. *si cert. petat.* et per Alexand. consil. 84. col. fin. vol. 5. vide Bald. ubi suprà, versie. *sed pone, quod scholaris de Alemania, etc.*

(3) *En los que entraron.* Hodie ergo non poterit fidejussor in mora constitui ante principalem: vide per Jason. in l. *cum filius familias in princ.* col. 2. D. de *verb. oblig.*

(4) *Deuengelo dar.* Concordat cum authent. *præsente*, C. eod. et in corpore unde sumitur ex authent. de *fidejussor.* in princ.

(8) *E pagar.* Quid si creditor habeat aliquod pignus debitoris? an possit objicere fidejussor, quod vendat prius pignus? Vide per Gloss. in dict. authent. in princ. in gloss. super parte *summa*, et ibi per Bartol. et Angel.